
 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N. 11 del 15/05/2020 

OGGETTO: ADEGUAMENTO ED IMPLEMENTAZIONE DELLA DOTAZIONE DEGLI 

UFFICI PER FAR FRONTE ALL’EMERGENZA SANITARIA  

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTO il D.P.R. 2 novembre 2005 n. 254, contenente il Regolamento per la disciplina della 

gestione patrimoniale e finanziaria della Camera di Commercio emanato in applicazione dell’art. 4 

della L. 580/93; 

ATTESO che il 30 gennaio 2020, l'Organizzazione Mondiale della Sanità (OMS) ha dichiarato 

l’emergenza di sanità pubblica di interesse internazionale a seguito della diffusione dell'epidemia 

denominata COVID-19; 

CONSIDERATO che il Governo italiano, al fine di contenere la diffusione del contagio ha 

proclamato lo stato di emergenza e messo in atto diverse misure di contenimento alla diffusione del 

virus Covid-19 che, tra le varie misure, ha reso necessario ed urgente l’adeguamento della 

dotazione degli Uffici pubblici, con particolare riferimento all’adozione di dispositivi di protezione 

individuale (cosiddetti DPI), di barriere protettive in plexiglass indispensabili in tutti i luoghi in cui 

vi sia una frequentazione di pubblico nonché di periodici interventi di sanificazione degli Uffici e 

dei locali frequentati dal pubblico; 

VISTO il “Protocollo condiviso di regolazione delle misure per il contrasto e il contenimento della 

diffusione del virus Covid-19 negli ambienti di lavoro”, inviato dal RSPP di Promocamera, l’ Ing. 

Luca Crobu,  in data 28/04/2020 (ns protocollo N. 267); 

PRESO ATTO che il suddetto protocollo impone all’Azienda di adeguare i propri Uffici al fine di 

arginare il diffondersi del suddetto virus applicando quanto più possibile le linee guida in esso 

contenute; 

CONSIDERATO che, nel corso del tempo e sulla base delle indicazioni fornite dal Governo 

nazionale sul tema del contrasto e contenimento della diffusione del virus Covid-19 negli ambienti 

di lavoro, potranno rendersi necessari ulteriori e più articolati interventi sull’intera Struttura di 

Promocamera, ivi comprese le Aule didattiche, la Sala Convegni ed il Padiglione espositivo, 

oltreché acquisire nuovi ed adeguati dispositivi di protezione; 

DATO ATTO che Promocamera, al fine di assicurare con la massima tempestività l’adozione delle 

misure previste dal sopra citato “Protocollo” dovrà avvalersi del supporto di qualificati 

professionisti e ditte esterne specializzate con adeguate e comprovate competenze professionali, che 

dovranno essere in grado di offrire i necessari servizi nei tempi e nei modi istituzionali compatibili 

con le esigenze dell’Azienda; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 - Codice dei contratti pubblici - che all’art. 36 

disciplina le procedure di affidamento per i contratti sotto soglia;  

  



 
(segue Determinazione N. 11 del 15 Maggio 2020) 

VISTO il Bilancio di Previsione 2020, approvato dal Consiglio di Amministrazione di 

Promocamera con delibera N. 12 del 4 Dicembre 2019, che presenta la necessaria disponibilità; 

RITENUTO opportuno provvedere in merito 

 

DETERMINA 

- di considerare la narrativa di cui in premessa parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

- di stabilire un fondo di € 10.000,00 per l’adeguamento ed implementazione della dotazione 

degli Uffici dell’Azienda per far fronte all’emergenza sanitaria, imputando tale importo al 

Bilancio del corrente esercizio che presenta la necessaria disponibilità; 

- di incaricare il Dott. Luigi Chessa, in qualità di Direttore Tecnico dell’Azienda di assolvere agli 

adempimenti connessi all’affidamento dei diversi incarichi a professionisti e/o ditte 

specializzate, che si renderanno necessari per l’acquisizione di beni e servizi funzionali 

all’adeguamento ed implementazione della dotazione degli Uffici dell’Azienda, nell’ambito del 

budget massimo assegnato e secondo i tempi e modi istituzionali compatibili con le esigenze 

dell’Azienda; 

- di autorizzare il funzionario Amministrativo, Dott. Ena, alla richiesta dei relativi CIG. 

 
 
 
 

Sassari, 15 Maggio 2020 

 

IL DIRETTORE 

(F.to Dott. Pietro Esposito) 


